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Transport biologicky aktivních stilbenoidů a jejich derivátů v in vitro modelu střevní
sliznice

Souhrn

Stilbenoidy jsou sekundární metabolity mnoha rostlinných druhů. Slouží především
jako ochranný faktor proti mnohým stresorům, jako jsou například škůdci, plísně či nepříznivé
vnější podmínky. Jsou součástí rostlinné složky stravy lidí již od pradávna. Nachází se
v nadzemních i podzemních částech rostlin, z nichž mezi nejčastěji uváděnými jsou bobule
vinné révy, plody moruše a mnoho dalších. Mezi nejvýznamější a současně nejznámější
zástupce lze zařadit resveratrol, který se dostal do povědomí veřejnosti díky tzv.
„francouzskému paradoxu“.

Tato práce měla za cíl sledovat osud stilbenoidů a jejich derivátů v prostředí střevní
sliznice. Úkolem bylo popsat biodynamické procesy probíhající na úrovni střevní sliznice při
konzumaci stilbenoidů, a to pomocí LC/MS s ultravysokým rozlišením.

Pokusem bylo zjištěno, že afinita prenylovaných stilbenoidů ke střevním buňkám je
natolik silná, že prenyly dále pravděpodobně nepřechází do krevního řečiště. Tuto skutečnost
však nelze zcela vyvrátit, protože je možné, že sloučeniny tvoří různé komplexy s látkami
nezahrnutými do naší studie (proteiny a další biologické makromolekuly) a aktivita těchto
komplexů se také může v biologických procesech uplatňovat. Pro některé testované látky však
byly nalezeny námi předpokládané glukoronidové nebo hydroxylové konjugáty, které mohou
mít specifickou biologickou aktivitu odlišnou od původních molekul..

Hypotéza, že se prenylované stilbenoidy dostávají do krevního řečiště je naším pokusem
částečně vyvrácena, avšak jejich potenciál při kumulaci uvnitř buněk střevního epitelu je stále
nedozírný. Depotní intraceluární zásoby vykazují v některých studiích větší důležitost než
přítomnost v krevním řečišti.
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Transport of biologically active stilbenoids and their derivatives in intestinal epithelium
model in vitro

Summary

Stilbenoids are considered to be the secondary metabolites of many plant species. Their
primary function includes protection against many stressors, such as pests, mould or adverse
external conditions. Moreover, they are an important part of the plant component of human
food. They are located in both the above-ground and underground parts of plants among which
the most frequently mentioned are vine berries, mulberry fruits etc. Resveratrol is the most
significant and the best-known representative that became known to the public due to the
“French paradox”.

This work aimed to monitor the fate of stilbenoids and their derivatives in the intestinal
mucosa. The task was to describe the biodynamic processes taking part at the intestinal
mucosa´s level during the consumption of stilbenoids, using ultra-high-resolution LC / MS.

The experiment discovered that the affinity of prenylated stilbenoids to intestinal cells
is so strong that prenyls no longer pass into the bloodstream. This fact cannot be completely
refuted, because it is possible that the compounds form creates complexes with substances not
included in our study (proteins and other biological macromolecules) and the activity of these
complexes may also be included in biological processes. However glucuronide or hydroxyl
conjugates were found in a few samples, which may have a specific biological activity different
from the original molecules.

However, glucuronide or hydroxyl conjugates were found in a few samples.The
hypothesis of getting prenylated stilbenoids into the bloodstream is disproved by our
experiment. Nevertheless, the potential of prenylated stilbeniods for accumulation within
intestinal epithelial cells is still unimaginable. In some studies, depot intracellular stores are
more important than their presence in the bloodstream.

Keywords: stilbenes, permeability assay, metabolism, LC/MS, Q-TOF

Obsah

1 Úvod.............................................................................................................................. 9

2 Vědecká hypotéza a cíle práce ....................................................................................... 10

3 Literární rešerše ............................................................................................................ 11

3.1 Stilbenoidy ............................................................................................... 11

3.1.1 Chemické vlastnosti .................................................................................. 11

3.1.2 Resveratrol ................................................................................................ 11

3.1.3 Dihydroresveratrol .................................................................................... 13

3.1.4 Oxyresveratrol .......................................................................................... 13

3.1.5 Prenylované stilbenoidy ........................................................................... 14

3.2 Lidské střevo ............................................................................................. 15

3.2.1 Střevní homeostáza .................................................................................. 16

3.2.2 Zánět a onemocnění střev ........................................................................ 16

3.3 Lidské Caco 2 buňky .................................................................................. 16

3.4 Metabolismus stilbenoidů ......................................................................... 17

3.5 Metabolomika .......................................................................................... 17

3.5.1 Softwarové nástroje v metabolomice ...................................................... 18

3.6 Kapalinová chromatografie ....................................................................... 19

3.6.1 HPLC .......................................................................................................... 19

3.6.2 UHPLC ....................................................................................................... 19

3.7 Hmotnostní spektrometrie ........................................................................ 19

3.7.1 Kvadrupólové analyzátory ........................................................................ 19

3.7.2 Analyzátor doby letu (TOF) ....................................................................... 20

3.7.2.1 Q-TOF ........................................................................................................... 20

4 Metodika ...................................................................................................................... 21

4.1 Materiál .................................................................................................... 21

4.1.1 Použité vzorky ........................................................................................... 21

4.1.2 Interní standard ........................................................................................ 21

4.1.3 Chemikálie ................................................................................................ 21

4.2 Instrumentální část ................................................................................... 21

4.2.1 Laboratorní zařízení .................................................................................. 21

4.2.2 UHPLC ....................................................................................................... 22

4.2.3 Q-TOF ........................................................................................................ 22

4.3 Metoda ..................................................................................................... 22

4.3.1 Test propustnosti ...................................................................................... 22

4.3.2 Měření integrity monovrstvy .................................................................... 23

4.3.3 Extrakční metoda pro získání vzorků ........................................................ 23

4.3.4 Podmínky analýzy ..................................................................................... 23

4.4 Vyhodnocování dat ...................................................................................24

4.4.1 Seznam testovaných stilbenoidů .............................................................. 24

4.5 Kalibrační křivky ........................................................................................26

5 Výsledky ...................................................................................................................... 26

5.1 Data Analysis 4.3. ......................................................................................26

5.2 Průběh metabolismu prenylovaných stilbenoidů a monitoring jejich transportu .. 27

5.2.1 N-MS-30-F2 ............................................................................................... 28

5.2.2 N-MS-13-F5 ............................................................................................... 28

5.2.3 N-MS-27-B4 ............................................................................................... 29

5.2.4 N-MS-70-B1 ............................................................................................... 30

5.2.5 N-MS-22-B2 ............................................................................................... 30

5.3 Tvorba metabolitů .....................................................................................31

5.3.1 Výskyt hydroxylovaných metabolitů vybraných prenylovaných stilbenoidů ...... 31
5.3.2 Výskyt glukoronidových metabolitů vybraných stilbenoidů ............................... 31

5.4 Interference ..............................................................................................32

5.5 XCMS Online .............................................................................................32

7 Diskuze ........................................................................................................................ 35

8 Závěr ........................................................................................................................... 37

9 Literatura ..................................................................................................................... 38

10 Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................ 43

11 Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................... I

12 Seznam příloh ................................................................................................................ II

12.1 Grafické znázornění kalibračních křivek vybraných sloučenin prenylovaných
stilbenoidů ........................................................................................................... II
12.2 Tabulky znázorňující významné hmoty nalezené v XCMS při porovnání mezi
vybranými skupinami ........................................................................................... II

9

1 Úvod

Stilbeny jsou sekundární metabolity mnoha rostlin napříč celou rostlinnou říší.

Rostlinám slouží k ochraně před škůdci a nepříznivými vnějšími podmínkami. Jsou součastí
mnoha rostlin, které jsou denně konzumovány lidmi a díky věděckým studiím bylo objeveno
jejich antioxidační působení in vitro ale také in vivo.

Z celosvětových statistik vyplývá, že nejčastější příčinou úmrtí jsou v současné době
kardiovaskulární a nádorová onemocnění. Tento vývoj se připisuje zejména nesprávnému
životnímu stylu, který zahrnuje konzumaci ultrazpracovaných potravin a nedostatek fyzické
aktivity.

Největší pozornosti bylo věnováno stilbenoidům, konkrétně pak resveratrolu,
v souvislosti s objevem tzv. ,,francouzského paradoxu“. Francouzským paradoxem byl
označován jev, kdy francouzi měli poměřně nízkou incidenci kardiovaskulárních onemocnění,
přestože konzumovali velmi tučnou stravu. Paradox byl vysvětlován tak, že resveratrol
obsažený ve víně eliminuje negativní účinky tučné stravy. Postupem času se však ukázalo, že

[…]

MS1_MET_N2_0h 274,2737944 8,268767
MS1_MET_N2_0h 275,2772784 8,268767
MS1_MET_N2_0h 374,362283 9,440642
MS1_MET_N2_0h 424,4864371 10,46377
MS1_MET_N2_0h 425,4898562 10,46377
MS1_MET_N2_0h 426,4932544 10,46377
MS1_MET_N2_0h 480,5492072 10,69908
MS1_MET_N2_0h 481,5526063 10,70406
MS1_MET_N2_0h 592,6737419 11,09035
MS1_MET_N2_0h 593,6770027 11,09035
MS1_MET_N2_0h 594,6810643 11,09898

N1_4h_MS1_0h mzmed rtmed
N1_4h_MS1_0h 403,3634 9,55
N1_4h_MS1_0h 637,303 11,05288
N1_4h_MS1_0h 659,2834 11,04788
N1_4h_MS1_0h 660,287 11,04788
N1_4h_MS1_0h 728,273 11,01
N1_4h_MS1_0h 611.1907 10.3494
N1_4h_MS1_0h 675.2567 11.0478
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N1_MET_N4_0h mzmed rtmed
N1_MET_N4_0h 272,293 8,42
N1_MET_N4_0h 289,6356 11,18369
N1_MET_N4_0h 353,3511 11,69562
N1_MET_N4_0h 400,34 9,8500
N1_MET_N4_0h 544,3348 11,32834
N1_MET_N4_0h 891,355 10,41

N2_4h_N4_0h m/z RT
N2_4h_N4_0h 87,02797 18,41078
N2_4h_N4_0h 111,0207 18,43467
N2_4h_N4_0h 145,064 10,99018
N2_4h_N4_0h 239,1051 3,032583
N2_4h_N4_0h 241,1016 3,344467
N2_4h_N4_0h 354,2677 11,6426
N2_4h_N4_0h 629,1333 9,079292

N2_MET_MS1_0h mzmed rtmed
N2_MET_MS1_0h 170,9599 7,667167
N2_MET_MS1_0h 242,218 10,73098
N2_MET_MS1_0h 243,2492 11,12462
N2_MET_MS1_0h 348,2745 11,48848
N2_MET_MS1_0h 525,8801 11,60671
N2_MET_MS1_0h 532,3239 11,14723
N2_MET_MS1_0h 543,322 11,07593
N2_MET_MS1_0h 546,4798 14,79377
N2_MET_MS1_0h 621,601 12,82868
N2_MET_MS1_0h 711,4747 14,11932
N2_MET_MS1_0h 752,5189 11,27125
N2_MET_MS1_0h 785,0254 7,251217
N2_MET_MS1_0h 1062,15 11,30322

N4_4h_N6_0h mzmed rtmed
N4_4h_N6_0h 166,057 9,297933
N4_4h_N6_0h 178,0572 8,545675
N4_4h_N6_0h 187,0563 12,68937
N4_4h_N6_0h 187,1431 13,63823
N4_4h_N6_0h 278,1303 7,597392
N4_4h_N6_0h 511,5885 18,43488

N4_MET_N5_0h mzmed rtmed
N4_MET_N5_0h 315,0818 7,58385
N4_MET_N5_0h 467,1644 8,546225
N4_MET_N5_0h 487,9008 11,93685
N4_MET_N5_0h 698,3793 14,99518
N4_MET_N5_0h 724,8702 15,67131
N4_MET_N5_0h 727,8691 18,11483
N4_MET_N5_0h 767,8109 18,35782

N4_MET_N5_0h mzmed rtmed
N4_MET_N5_0h 315,0818 7,58385
N4_MET_N5_0h 467,1644 8,546225
N4_MET_N5_0h 487,9008 11,93685
N4_MET_N5_0h 698,3793 14,99518
N4_MET_N5_0h 724,8702 15,67131
N4_MET_N5_0h 727,8691 18,11483
N4_MET_N5_0h 767,8109 18,35782

N5_4h_MS1_0h mzmed rtmed
N5_4h_MS1_0h 134,0441 22,9138
N5_4h_MS1_0h 145,0854 4,8846
N5_4h_MS1_0h 323,295 11,0100
N5_4h_MS1_0h 637,3017 11,04738
N5_4h_MS1_0h 659,2834 11,04738
N5_4h_MS1_0h 744,5484 12,42967

N5_MET_N4_0h mzmed rtmed
N5_MET_N4_0h 424,4852 10,41894
N5_MET_N4_0h 425,4885 10,41894
N5_MET_N4_0h 438,2957 11,47213
N5_MET_N4_0h 516,3033 10,85599
N5_MET_N4_0h 532,3317 11,54057
N5_MET_N4_0h 592,6723 11,10164
N5_MET_N4_0h 734,5542 15,35108
N5_MET_N4_0h 741,5539 16,26577
N5_MET_N4_0h 760,5816 16,63916
N5_MET_N4_0h 782,559 16,95453
N5_MET_N4_0h 782,5635 16,60018
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N6_4h_N4_0h mzmed rtmed
N6_MET_N4_0h 388,3546 13,66097
N6_MET_N4_0h 422,2994 11,8128
N6_MET_N4_0h 283,068 17,10186
N6_MET_N4_0h 422,2926 11,1947
N6_MET_N4_0h 283,0681 15,25572
N6_MET_N4_0h 360,322 12,8
N6_MET_N4_0h 540,138 13,75

N6_MET_MS1_0h mzmed rtmed
N6_MET_MS1_0h 395,1583 10,11497
N6_MET_MS1_0h 425,4887 10,42922
N6_MET_MS1_0h 544,3342 11,33664
N6_MET_MS1_0h 395,2177 10,12348
N6_MET_MS1_0h 496,3369 11,25031
N6_MET_MS1_0h 518,3188 11,25031

Příloha 2.Tabulky znázorňující významné hmoty nalezené v XCMS při porovnání mezi
vybranými skupinami