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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce vykazuje mnoho nedostatků, nesplňuje požadavky na DP zejména po formální stránce, k obhajobě doporučuji
přepracovat, doplnit.

Špatné členění do kapitol – takže vypadla zcela zásadní kapitola Výsledky.

Literární rešerše je poměrně dobře napsaná, často se vyskytují neobratné formulace způsobené překladem z anglič-
Ɵny. V práci se vyskytují překlepy a gramaƟcké chyby, ale jejich množství není neúnosné.

Metodika je smíchaná s výsledky.

V Metodách zcela chybí postup při extrakci vzorků.

Grafy nejsou řádně popsány, chybí jednotky atd.

Velkou část práce tvoří grafy kalibračních křivek (obr. 8-13) a tab. 3. obsahuje odpovídající rovnice, avšak v samotných
výsledcích nejsou hodnoty dle nich přepočítány.

Krabicové grafy jsou z neznámého důvodu doplněny o strukturní vzorce prenylovaných sƟlbenoidů, přestože ty již
tvoří obr.7.

Výsledky prakƟcky nejsou okomentovány.

Interní standard bylměřen kde na apikální straně nebo vmetanolovémextraktu? Píšete, že nebyl nalezen v dostatečné
koncentraci (není jasné, pro co dostatečné) v žádném ze vzorků a při tom ho máte zobrazený na grafech?

Grafy 20-21 chybí jednotky.

Jak bylo prováděno opakování (tři odběry ze stejného inzertu nebo ze tří stejně ošetřených insertů nebo tři krát opa-
kování pokusu ve stejném insertu?)

Diskuze je příliš krátká, konfrontuje výsledky pouze s jednou podobnou prací, studentka se nezabývala se hlubší ana-
lýzou, proč hypotézy nebyly naplněny.

Otázky k obhajobě:

k obhajobě nedoporučuji, proto nemám žádné otázky
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